

\*\*\*

Số: 178-KH/TĐTN-BCNLD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Hội thi “Bàn tay vàng ngành xây dựng” lần 3 - năm 2019

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Nhằm phát động phong trào thi đua, rèn luyện trong đối tượng thanh niên công nhân ngành xây dựng tại TP. Hồ Chí Minh nói riêng và đoàn viên thanh niên nói chung, thiết thực chào mừng kỷ niệm 37 năm Ngày truyền thống Thanh niên Công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2019).
- Khích lệ tinh thần sáng tạo, yêu thích, ham học hỏi, nâng cao tay nghề; tạo sân chơi nghề nghiệp, phát hiện, tuyên dương những gương thanh niên công nhân ngành xây dựng giỏi chuyên môn, vững tay nghề.
- Góp phần thực hiện chủ trương của Nhà nước về bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình và tuyên truyền ý thức bảo vệ bản thân, thực hiện vệ sinh, an toàn trong lao động của thanh niên công nhân Ngành xây dựng.

#### 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức thi: nghiêm túc, công bằng, chuyên nghiệp; công tác tuyên dương và khen thưởng đạt hiệu quả sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.
- Nội dung và hình thức thi: được thiết kế phù hợp với các quy chuẩn trong ngành xây dựng, bám sát với thực tiễn việc làm tại các đơn vị.

### II. TÊN GỌI - ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Tên gọi: Hội thi “Bàn tay vàng ngành xây dựng” lần 3 - năm 2019.

#### 2. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh niên các đơn vị có liên quan đến lĩnh vực xây dựng.
  - Độ tuổi từ 18 đến 35 tuổi.
  - Số lượng dự kiến: 30 đội (mỗi đội gồm 05 thành viên chính thức và 01 thành viên dự bị). Trong đó:
    - + Đoàn Tổng Công ty Xây dựng Sài Gòn TNHH MTV, Đoàn Khối cơ sở Bộ Xây dựng, Đoàn Tổng Công ty Địa ốc Sài Gòn - TNHH MTV, Đoàn Khối Bộ Giao thông vận tải Thành phố, Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố: cử ít nhất 02 đội dự thi.
    - + Các Quận - Huyện Đoàn: vận động ít nhất 01 đội dự thi.
- \* **Ghi chú:** Ngoài các đơn vị nêu trên, Ban Thường vụ Thành Đoàn khuyến khích các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để đăng ký tham gia (nếu có đối tượng phù hợp).

**3. Thời gian - Địa điểm:**

- Thời gian: 07g30 đến 16g00 ngày **26/10/2019** (*thứ Bảy*).
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh (*190 Võ Văn Ngân, phường Bình Thọ, Quận 9, Tp. Hồ Chí Minh*).

**III. NỘI DUNG - CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG - LỆ PHÍ DỰ THI:****1. Nội dung:****1.1 Phần thi lý thuyết:**

- Nội dung: các kiến thức xã hội tổng hợp và kiến thức cơ bản trong ngành xây dựng.

- Hình thức: Mỗi thành viên chính thức sẽ làm bài thi thi trắc nghiệm 25 câu kiến thức trong thời gian 15 phút. Điểm của Đội là điểm trung bình cộng của các thành viên trong đội. Điểm cho phần thi trắc nghiệm chiếm 20% trên tổng số điểm 100 điểm, hết thời gian làm bài các đội phải dừng làm bài.

**1.2 Phần thi thực hành:**

- Các đội sẽ bốc thăm vị trí dự thi, nhận bản vẽ từ Ban giám khảo.

- Các đội dự thi thực hiện phần nội dung thi của mình trong thời gian tối đa 150 phút. Ban giám khảo chấm điểm cho phần thi thực hành của các đội với số điểm là 80 điểm được chấm theo hình thức trừ dần (bao gồm các nội dung như: trang phục, kỹ thuật, cách thức phối hợp, an toàn lao động và vệ sinh lao động, tinh thần thực hiện và chất lượng bài thi, nội dung phần thi thực hành theo phụ lục đính kèm).

**\* Lưu ý:**

- Ban tổ chức sẽ chuẩn bị điện, nước, bản vẽ phục vụ nội dung thi, gạch tương ứng cho phần thi và vữa đã trộn sẵn (xi măng + cát), các đội tự chuyên về theo nhu cầu đủ để sử dụng.

- Mỗi đội dự thi cần tự chuẩn bị các dụng cụ hỗ trợ cho phần thi (bảo hộ lao động, bay xây, quả dọi,...).

**2. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 Giải nhất: 8.000.000 đồng + Bằng khen Thành Đoàn
- 02 Giải nhì: 5.000.000 đồng + Bằng khen Thành Đoàn
- 03 Giải ba: 3.000.000 đồng + Bằng khen Thành Đoàn
- 06 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng + Bằng khen Thành Đoàn

\* Lưu ý: *Đội đạt giải nhất phải có tổng số điểm trên 70 điểm.*

**3. Lệ phí tham gia hội thi:**

- Mỗi đội tham gia Hội thi nộp lệ phí thi: 500.000 đồng/1 đội.
- Kinh phí nộp tại Tổ Tài chính Thành Đoàn.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:****1. Cấp Thành:****1.1 Thành lập Ban chỉ đạo:**

- Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố.

- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy Khối Bộ Xây dựng.

### **1.2 Thành lập Ban tổ chức Hội thi:**

\* **Trưởng Ban:** Đ/c Nguyễn Thanh Hải - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn.

\* **Phó Ban:**

- Đ/c La Thanh Tuấn - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn.

- Đ/c Lê Quang Bình - Bí thư Đoàn Khối cơ sở Bộ Xây dựng - Thường trực Ban Tổ chức Hội thi.

- Đ/c Vũ Sĩ Tuấn - Giám đốc Trung tâm Thực hành - Ứng dụng công nghệ xây dựng, Trường Cao đẳng Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh.

\* **Thành viên Ban Tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Văn Quý - Phó Giám đốc Trung tâm Thực hành - Ứng dụng công nghệ xây dựng, Trường Cao đẳng Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đ/c Dương Công Đức - Bí thư Đoàn trường Cao đẳng Xây dựng TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Huỳnh Văn Goul - Cán bộ Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn.

- Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn.

- Đ/c Lê Đức Đạt - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Huyền - Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn.

\* **Nhiệm vụ của Ban tổ chức:**

- Triển khai kế hoạch, vận động nguồn lực tổ chức Hội thi.

- Làm việc và phối hợp cùng đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi.

- Tham mưu thành lập các Hội đồng thi, chuẩn bị toàn bộ nội dung phục vụ tốt nhất cho Hội thi.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

### **1.3 Thành lập Hội đồng chuyên môn:**

- Ban tổ chức kính mời quý Thầy, Cô là giáo viên, giảng viên, chuyên gia trong ngành cùng tham gia Hội đồng chuyên môn.

- Nhiệm vụ của Hội đồng chuyên môn là cung cấp đề cương ngành nghề dự thi, định hướng cấu trúc và nội dung đề thi.

### **1.4 Thành lập Ban ra đề thi và Ban giám khảo:**

Ban tổ chức kính mời các nhà giáo, thợ cả, bàn tay vàng, doanh nghiệp trong các lĩnh vực liên quan cố vấn về đề thi và tham gia Ban giám khảo.

### **1.5. Thời hạn và địa điểm gửi danh sách đăng ký:**

Danh sách đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm) các đơn vị gửi về Ban Công nhân lao động Thành Đoàn, trực tiếp là Đ/c **Cao Hoài Khánh Duy** - Cán bộ Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn (phòng A8 - Số 1, Phạm Ngọc Thạch, Quận 1, ĐT: 0932.356.536) và gửi file vào hộp thư điện tử [Bancongnhanlaodong@gmail.com](mailto:Bancongnhanlaodong@gmail.com) trước ngày **21/10/2019**.

## **2. Cấp cơ sở:**

Căn cứ vào kế hoạch và điều lệ hội thi, tổ chức thí tuyển, ôn luyện tại đơn vị để thành lập đội tuyển tham gia thi.

**V. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 09/2019: Xây dựng, hoàn thành Kế hoạch và điều lệ, thông qua Thường trực Thành Đoàn, bàn với các đơn vị phối hợp.
- Từ 16/10/2019 - 23/10/2019: Họp Hội đồng chuyên môn, ban hành đề cương các nghề tổ chức thi.
- Ngày 21/10/2019: Hạn chót cơ sở đăng ký dự thi.
- Ngày 26/10/2019: Tổ chức thi cấp thành.
- Ngày 30/10/2019: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm công tác tổ chức Hội thi.

**Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: Ban TNTH, VP, Phòng công tác phía Nam;
- Thành Đoàn: TT, Ban CNLĐ, VP, BTG, Ban MT - ANQP - ĐBDC;
- Đảng ủy Khối Bộ Xây dựng;
- Các cơ sở Đoàn khu vực Quận - Huyện và Công nhân Lao động;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN****PHÓ BÍ THƯ**

Ngô Minh Hải

